MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 7/PRPI, DE 12 DE ABRIL DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
2023/2024 – MODALIDADE PIBIC – ENSINO SUPERIOR CNPq/IFB

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designada
pela Portaria 315 de 13 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 14 de abril de 2022, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Preliminar da Seleção de
Propostas de Projetos de Iniciação Científica 2023/2024 - Modalidade PIBIC - Ensino Superior CNPq/IFB,
informamos que:

a) Foram disponibilizadas 12 (doze) cotas de bolsas CNPq e 5 (cinco) cotas IFB para este edital;
b) Foram recebidos 39 (trinta e nove) projetos para este Edital;
c) Foram aprovados 37 (trinta e sete) projetos;
d) O resultado final está previsto para ser divulgado a partir de 20/07/2023, conforme item 3.1 do Edital;
e) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados em formulário padrão
(Anexo III do edital) e enviados ao e-mail da PRPI (prpi@ifb.edu.br) com o assunto "RECURSO EDITAL
7/2023 - PIBIC CNPq/IFB" no dia 19/07/2023. Informamos que não cabe recurso contra a nota atribuída ao
projeto pelos avaliadores ad hoc;
f) Os projetos aprovados mas não contemplados irão integrar o resultado do Edital PRPI 11/2023 PIBIC
FAPDF. As notas obtidas pelo projeto serão mantidas. Desta forma, estes projetos poderão ser
contemplados com bolsas da FAPDF, condicionado ao número de cotas e à respectiva reclassificação
dentro do resultado do Edital 11/2023.
g) Os projetos empatados foram classificados conforme item 6.5 do Edital;
h) Os proponentes podem solicitar os pareceres das avaliações ad hoc através do e-mail da PRPI.

Nº Campus Título NotaNota Resultado

1 Taguatinga

Nanopartículas de Ho:ZnO : síntese,
investigação e aplicação para
fotodegradação de corantes visando
despoluição de efluentes

99,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

2 São Sebastião

Diversidade e inclusão na formação de
professores: estudo de currículos de
licenciaturas de instituições públicas de
Ensino Superior do Distrito Federal

96,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

3 Planaltina
Sanitizantes à base de óleos essenciais:
efeitos na microbiologia e qualidade de
cascas de ovos incubáveis

96,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

4 Planaltina

Desenvolvimento e aplicação de
recursos didáticos pedagógicos do
componente curricular de astronomina,
com ênfase em alunos com necessidades
específicas visuais

96,20
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

5 São Sebastião

Formação da identidade política no
Ensino Médio: reflexões a partir da
perspectiva dos estudantes de cursos
técnicos do Instituto Federal de Brasília

95,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

Novas tecnologias para o monitoramento
da fauna de pequeno porte: uso de
armadilhas fotográficas (AHDriFT) e

6 Samambaia comparação da eficiência econômica e
de detecção em relação a armadilhas
convencionais (pitfall traps) para
anfíbios, répteis e pequenos mamíferos
no Cerrado

95,00 Aprovado e
contemplado

com bolsa CNPq

7 Riacho Fundo
Pessoas normais, de Sally Rooney: afeto,
identidade e ideologia no gênero coming
of age

95,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

8 Brasília
As Danças de Terreiros e suas
contribuições para o ensino-
aprendizagem *

94,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

9 São Sebastião

Repositório e curadoria digital do projeto
nas redes da literatura: ações para a
permanência e êxito dos discentes no
Ensino Superior

93,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

10 Gama O Teorema Central do Limite na
Construção da Estatística Inferencial 93,25

Aprovado e
contemplado

com bolsa CNPq

11 Brasília Dança expandida: em busca de uma
noção somática de coreografia 92,00

Aprovado e
contemplado

com bolsa CNPq

12 Gama

Parece mas não é: práticas e percepções
dos consumidores do distrito federal
sobre produtos lácteos similares aos
tradicionais

91,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

13 Planaltina
O uso da rede social Instagram como
uma ferramenta de aprendizagem: uma
proposta para o ensino de Biologia

91,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa IFB

14 Taguatinga Introdução à Física de Partículas 90,75
Aprovado e

contemplado
com bolsa IFB

15 São Sebastião
Letramentos no PROEJA: o espaço da
leitura na formação integral de jovens e
adultos

90,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa IFB

16 Riacho Fundo

Potencial do uso de imagens de alta
resolução para o mapeamento de
plantas invasoras na Reserva Ecológica
do IBGE

88,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa IFB

17 Taguatinga

Investigação na construção de
preferências de consumidor no mercado
da moda através da mineração de dados
em textos da web

87,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa IFB

18 Planaltina
Comparação da entomofauna em áreas
de agricultura orgânica e convencional
no Distrito Federal

87,50 Aprovado e não
contemplado

19 Samambaia Efeito da incorporação de fibras nas
propriedades mecânicas do concreto 87,50 Aprovado e não

contemplado

20 Planaltina

Transferência de imunidade passiva:
avaliação da qualidade do colostro e da
transferência de imunidade em bezerros
mantidos em período integral com suas
mães nos primeiros dias de vida

87,25 Aprovado e não
contemplado

21 Planaltina
Avaliação de germinação e
desenvolvimento de espécies
ornamentais nativas do bioma Cerrado

85,50 Aprovado e não
contemplado

22 Planaltina
Uso de bola suíça e carteira elevada em
alunos do período noturno como meios
para a manutenção da atenção

84,50 Aprovado e não
contemplado

23 Planaltina

Clubes de ciências: estratégia para se
alcançar o êxito e a permanência do
estudante e desenvolver a cultura da
paz

84,00 Aprovado e não
contemplado

24 Planaltina

Introdução de banco proteico, com
espécies adaptadas ao semiárido, na
região do centro-oeste para produção
animal de baixo custo

83,25 Aprovado e não
contemplado

25 Riacho Fundo

O nexo da evasão escolar com a
exploração do trabalho de crianças e
adolescentes: a ambivalência de um
todo integrado no Distrito Federal

82,50 Aprovado e não
contemplado

26 Brasília

Por uma dança ‘somaticamente
‘capoeirizada’: fusão de práticas
somáticas e movimentos da capoeira em
corpos dispostos à dança

81,50 Aprovado e não
contemplado

27 Samambaia Teorema de Bayes: análise conceitual e
aplicações 81,25 Aprovado e não

contemplado

28 Planaltina

Avaliação da eficácia do uso de
microrganismos eficientes(EM) no
controle da infestação de moscas em
suínos na UEP suinocultura do
IFB/Planaltina

81,00 Aprovado e não
contemplado

29 Planaltina

Uso de Homeopatia como insumo
agrícola para o controle de fungos,
insetos e plantas espontâneas, no IFB -
Campus Planaltina/DF

79,00 Aprovado e não
contemplado

30 Planaltina
Avaliação da influência dos
microrganismos eficientes (EM) na
solubilização e efeito de rochas moídas

78,50 Aprovado e não
contemplado

31 Gama Quantificação de ferro em derivados de
milho 77,00 Aprovado e não

contemplado

32 Planaltina

Levantamento de recursos didáticos
desenvolvidos por discentes do Instituto
Federal de Brasília- Campus Planaltina
com enfoque no Ensino de Ciências e
Biologia

71,50 Aprovado e não
contemplado

33 Samambaia Aderência biológica: Potencial dos
bioadesivos na indústria brasileira 71,50 Aprovado e não

contemplado

34 Planaltina
Análise da eficiência de biofertilizantes
na cultura do morangueiro (Lycopersicon
esculentum Mill.)

70,00 Aprovado e não
contemplado

35 Planaltina
Uso de biofertilizante na produção do
milho 68,75 Aprovado e não

contemplado

36 Gama

Sacolas reutilizáveis: um estudo sobre a
percepção de logística reversa sob a
ótica de consumidores de redes
atacadistas

66,50 Aprovado e não
contemplado

37 Gama
Análise da tecnologia de bioflocos (BFT),
como um potencial fertilizante para
alface

61,00 Aprovado e não
contemplado

38 Planaltina
Avaliação da eficiência de produtos
educacionais para o ensino de ciências 46,00 Não aprovado

(item 6.4)

39 Planaltina Cultivo caseiro de cogumelos --
Desclassificado
(item 4.1.1 do

Edital)

* Condicionado a regularização de pendências junto à PRPI.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

(documento assinado eletronicamente)
MAKLEYNE DE MELO SOUSA

Documento assinado eletronicamente por:

Makleyne de Melo SousaMakleyne de Melo Sousa, PRO-REITOR - SUBST - PRPIPRO-REITOR - SUBST - PRPI , em 18/07/2023 15:01:56.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 06/07/2023. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

473372
d9bc663a03

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: